
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 458
N. GENERALE 1603 DEL 24/10/2022

OGGETTO:  LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI RACCORDI PEDONALI - CIG 
Z12383D13DAPPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA E AGGIUDICAZIONE 
LAVORI.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 458
DEL 24/10/2022

OGGETTO:  LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI RACCORDI PEDONALI - CIG 
Z12383D13DAPPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA E AGGIUDICAZIONE 
LAVORI.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore dell’atto geom.  Nicola Valenziano  Ing. Vista
la  proposta di  provvedimento,  predisposta dall’istruttore dell’atto geom.  Nicola Valenziano  Ing.  Daniele
Vendola  il  quale  ha  provveduto  al  caricamento  del  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  nel  sistema  di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza;

Premesso:

 che nell’ottica di perseguire l’obiettivo di eliminare  le barriere architettoniche sulle strade pubbliche del

centro abitato, negli ultimi anni sono state realizzati a cura dell’Area LL.PP. oltre cento raccordi pedonali;

 che  il  presente  provvedimento  riguarda   l’esecuzione  di  tutte  le  opere  e  provviste  occorrenti  per  la

realizzazione di raccordi pedonali in corrispondenza di alcuni attraversamento pedonali rialzati recentemente

realizzati nonché sulla scorta di segnalazioni pervenute a quest’Ufficio, secondo quanto previsto dalla Legge

n. 13/89 e dal D.M. 236/89 e D.P.R. n. 503/96, nonché interventi puntuali  di sistemazione di porzioni di

marciapiedi particolarmente danneggiati in adiacenza alle medesime rampe;

 che  quest’ufficio ha provveduto a redigere apposito progetto definitivo/esecutivo dei lavori necessari per

la realizzazione di raccordi pedonali  lungo le vie urbane ancora prive, secondo  quanto previsto dalla  Legge

n. 13/89 e dal D.M. 236/89 e D.P.R. n. 503/96;

Visto  il  progetto   datato  ottobre  2022  dell’importo  di  €  20.000,00  dei  quali  €  13.897,64  per  lavori

comprensivo di  €  661,79 per  oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a ribasso, validato  dal  R.U.P.  in  data

05.10.2022, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa:

1



e composto dai seguenti elaborati:
TAV_01  Relazione Tecnica Descrittiva;;
TAV_02  Computo Metrico Estimativo;
TAV_03  Elenco Prezzi;
TAV_04  Capitolato Speciale d’Appalto;

Visto che per l’affidamento dei lavori si è ritenuto necessario  procedere ad una procedura, ai sensi dell’art.
1 c. 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 mediante trattativa diretta interpellando n. 3
ditte dall’elenco OG3, , individuati tra quelli della provincia Bat, con scadenza prevista per il 17.10.2022 per
un importo a base di gara di € 13.235,85  oltre IVA, ed oltre oneri della sicurezza di € 661,79 non soggetti a
ribasso.

Vista:
 la trattativa diretta n. 3224062 del 06.10.2022 indirizzata a:

 Edil Mellilo di Melillo Francesco;
 Impresa Achille geom. Liseno;
 Impresa Edile Restauri & Buldings Srls;

Dato atto che entro il termine indicato previsto per le ore 10:00 del 17.10.2022 sono pervenute n. 2 offerte
delle ditte Edil Melillo di Melillo Francesco e della ditta Restauri&Buildings Srl;

Considerato:
 che  il  ribasso  presentato  dalla  ditta  “Edil  Melillo  di  Lelillo  Francesco”  come  da  documento  di  offerta

trasmesso a mezzo del portale mepa è pari al 8,88% e quindi per un importo di € 12.060,51 oltre costi della
sicurezza pari ad € 661,79 è ritenuto il più vantaggioso per la Pubblica Amministrazione; 

 che si è proceduto a rideterminare il nuovo quadro economico di spesa di seguito riportato:

Visto:

2

Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 13.235,85

2  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 661,79

3 Importo lavori  € 13.897,64 € 13.897,64

Somme a disposizione dell'Amm.ne

4 Iva su lavori (voce 3) € 3.057,48

5 Imprevisti € 3.044,88

Totale Somme a disposizione € 6.102,36 € 6.102,36

TOTALE PROGETTO € 20.000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 13 235,85

2 ribasso del 8,88% € 1 175,34

3 importo offerto € 12 060,51

4  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 661,79

5 Importo lavori  € 12 722,30 12 722,30            

Somme a disposizione dell'Amm.ne

6 Iva su lavori (voce 6) € 2 798,91

7 Imprevisti inva compresa € 3 044,88

Totale Somme a disposizione € 5 843,79 5 843,79              

TOTALE PROGETTO 18 566,09            

QUADRO ECONOMICO DI SPESA



 che è stato  positivamente verificata la regolarità contributiva dell’aggiudicatario mediante acquisizione
d’ufficio del DURC-online, protocollo n. Inail 33963974 con scadenza il 12.11.2022;
 il Dgue trasmesso in allegato all’offerta per mezzo del portale Mepa;

Atteso, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e delle Linee Guida dell’ANAC n. 4 approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio
n.  206/2018  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti
richiesti,  fermo restando  che  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti
presentati, si applicheranno le sanzioni previste dalle citate Linee Guida;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con la
presente determinazione a contrattare si intende:
a. stabilire che l’oggetto del contratto è la sola esecuzione di lavori;
b. stabilire che il contratto dovrà essere stipulato secondo la procedura dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.

50/2016;
c. stabilire che le clausole principali del contratto sono contenute negli allegati:  Compito Metrico Estimativo

e Capitolato Speciale d’Appalto;

Considerato che, nel caso in specie per l'importo del presente progetto, non è necessario il pagamento in
favore dell’ANAC;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L.32/2016;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nelle parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016;
 il D.M. 19 aprile 2000, n.145 con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici
per quanto tuttora vigente;
 l’art.192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”;
 l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/200 n.267 ad oggetto
“funzioni e responsabilità della dirigenza;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;
 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
VISTO  che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il  Piano della
Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23.02.2022 avente per oggetto: “RAFFORZAMENTO
MISURE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  NEL  SETTORE  DEGLI  APPALTI  PUBBLICI  DEL
COMUNE  DI  TRANI.  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  DI  LEGALITÀ  CON  LA  PREFETTURA  DI
BARLETTA  ANDRIA  TRANI  PER  LA  PREVENZIONE  DEI  TENTATIVI  DI  INFILTRAZIONE  DELLA
CRIMINALITÀ”;

Dato atto che con la suddetta Delibera di G.C. n. 16/2022 si: 
 approvava il  Protocollo di legalità tra la Prefettura UTG di Barletta Andria Trani ed il Comune di Trani

per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli affidamenti di lavori,
servizi  e  forniture,  dando  mandato  al  Sindaco,  quale  rappresentante  pro  tempore,  per  la  relativa
sottoscrizione;

 si   approvava  l’allegato  documento  denominato  Patti  di  integrità  formulato  recependo  il  contenuto
pattizio del Protocollo di cui al punto n. 1 oltre che gli ulteriori principi di prevenzione della corruzione e
tutela della concorrenza richiamati in narrativa, a costituire allegato obbligatorio della documentazione
di gara di tutte le procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture indette dal
Comune di Trani, fermo restando quanto già previsto nei patti di integrità per le procedure Consip;

Dato atto:
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, così come richiesto dall’art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
successive modificazioni ed integrazioni;

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile

3



attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  in  base  al
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai
sensi  dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art.  42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive
modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti;

 che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  della  terza  area  LL.PP.  e  patrimonio  ing.  Luigi
Puzziferri  conflitti di interesse, anche potenziali  rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e
successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. di approvare la trattativa diretta nr. 3224062,  ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito
in Legge n. 120/2020 mediante trattativa diretta interpellando n. 3 ditte dall’elenco OG3, individuati tra
quelli della provincia Bat, con scadenza prevista per il 17.10.2022 per un importo a base di gara di  €
13.235,85  oltre IVA, ed oltre oneri della sicurezza di € 661,79 non soggetti a ribasso, generata a mezzo
del portale Mepa messo a disposizione dalla Consip Srl, allegata al presente atto in modalità riservata ad
uso degli uffici  interessati per farne parte integrante ed essenziale, e come da Quadro economico di
spesa rideterminato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 13 235,85

2 ribasso del 8,88% € 1 175,34

3 importo offerto € 12 060,51

4  Oneri della Sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 661,79

5 Importo lavori € 12 722,30              12 722,30

Somme a disposizione dell'Amm.ne

6 Iva su lavori (voce 6) € 2 798,91

7 Imprevisti inva compresa € 3 044,88

Totale Somme a disposizione € 5 843,79                5 843,79

TOTALE PROGETTO             18 566,09

3. di affidare i lavori sopra citati ai sensi art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n.
108/2021 alla ditta Edil Melillo di Melillo Francesco per un importo contrattuale di € 12.722,30 oneri della
sicurezza compresi ed esclusa l’Iva;

4. di assumere impegno di spesa dell’importo complessivo di € 18.566,09 in favore della ditta Edil Melillo di
Melillo Francesco  pari all’importo contrattuale di € 12.722,30 + Iva 22% pari ad € 2.798,91 + Imprevisti iva
compresa di € 3.044,88,  come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG,
incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 5119 Descrizione  del
capitolo

Manutenzione straordinaria non programmata strade finanziato da
OO.UU.

Intervento 10.05.2.0202 Codifica bilancio 10/5 PdC finanziario 2.02.01.09.000

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.
SIOPE CIG Z12383D13D CUP

Creditore Edil Melillo di Melillo Francesco

Causale
Lavori di pronto intervento sulle strade comunali

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp./Pren. n. Importo € 18.566,09 Frazionabile in 12

4



5. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività
discende  dalla  previa  acquisizione  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  di  spesa,  ai  sensi
dell’articolo 151, comma 4, T.U. 267/00;

6. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013;

7. Di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di
astensione.
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta obliterazione di tali  dati  nel testo che sarà
oggetto di pubblicazione
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà
oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 26/10/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.458 del 24/10/2022

07/11/2022Data: Importo: 18.566,09

Oggetto: LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI RACCORDI PEDONALI
- CIG Z12383D13DAPPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA E AGGIUDICAZIONE LAVORI.

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 11.945.932,14
5.601.274,01

18.566,09
5.619.840,10
6.326.092,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 59.205,73

29.454,13

18.566,09

48.020,22

Disponibilità residua: 11.185,51

Capitolo: 5119

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA NON PROGRAMMATA STRADE
(FINANZIATO DA OO.UU.)

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 2000/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2000/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2000/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002384 - EDIL MELILLO DI MELILLO FRANCESCOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 07/11/2022

Z12383D13DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



COMUNE DI TRANI

Visti

1814

LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE MEDIANTE REALIZZAZIONE
DI RACCORDI PEDONALI - CIG Z12383D13DAPPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA E
AGGIUDICAZIONE LAVORI.

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 458 Nr. adozione generale: 1603
24/10/2022Data adozione:

07/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 07/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/11/2022  al  23/11/2022.

Trani, lì 08/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 08/11/2022


